PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Câmara de Vereadores de Brejo da Madre de Deus - PE

• __ .. J JOSe \.-uperc no de Souza •

LEI MUNICIPAL Nº 561/2021

Ementa: Cria a identificação da pessoa com
transtorno do Espectro Autista TEA, e dá outras
providencias.

O PRESIDENTE DA CÂIIARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE
DEUS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, Regimento Interno da ~mara de Vereadores Municipal, e em
conformidade com as demais legislaç&)s em ~or. FAZ. SABER QUE O PLENÁRIO
DA CÂMARA MUNICIPAL APROVOU, E EU PROMU GÇ)U A SEGUINTE LEI
MUNICIPAL.

Art. 1° - Cria a identificação da pessoa com Transtomo do Espectro Autista
TEA, e dá outras providencias.

Art. 2° - Essa ide. ltilcaçlo vila garantir que pessoae com TEA tenham direitos
estabelecidos e protegidos por tel1 atrav6á de um censo (cadastro) para que as
pessoas sejam identmcadas e cadMbades em "°'88 cidade pela secretaria de
Assistência Social, Cidadania e Mulher, para 818im, ser feita a identificação.

Art. 3° - A efetividade se dará a partir do cadastro e identificação das pessoas
com o transtorno.

Art. 4° fica o CJ,efe do Poder Executivo autorizado a regu~amentar esta Lei
através de Decreto.

Art. 5° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Brejo da Madre de Deus, em 26 de junho de 2021 .

Rua João Cordeiro Carvalho Vanderley, nº 15 - Brejo da Madre de Deus - PE -CEP: 55.170~00 • CNPJ nº 08.861 .890/0001--38
email: dep.adm@camarabrejodamadrededeus.pe.gov.br / Fone: 81 3747-1286